(178) Mirica, merica, erica, idem quod Heide,

(182) Werder an der Nette.

(183) i. e. prætextu.

(184) Baddekenstedt.

ciati episcopi, de suppellectili quorundam predeces-
orum suorum episcoporum de facto se inges-
erant, quod episcopus penitus abolevit. Quid plura?
Ecclesia siquidem per ipsum incrementum longe
amplius recepisset, si et domestica et fratum per-
secucio non fuisset; unde iniquo consilio actum est
quod dux Johannes armata manu contra episcopum
et ecclesiam processit, et non tantum laycorum
quantum ecclesiarum possessionibus dampna gravia
irrogavit. Pace tandem inter episcopum et ipsum
ducem intercedente, eisque in amicicia firmatis ad
invicem, ecce dux Albertus senior, set aliis inma-
nior, stimulo invidie contra fratrem suum episco-
pum agitatus, ipsum et ecclesiam humiliare dispo-
suit, quod opere imposuit; quia non contentus
quod ecclesiam circumvenit in multis, sicut etiam in
illis quinque villis ad comecciam Soltga antiquo jure
spectantibus, quas marchio Otto de Brandeborch
eidem duci contra justitiam adjudicavit, episcopo
tamen contradicente et reclamante, eciam suscita-
vit ecclesie adversarios, quibus ad ledendum eam
rapinis et incendiis per terram ducis liber patebat
transitus et securus ad municiones suas recursus.
Igitur ab episcopo gracia consilii ad ducem Johan-
nem recurrit, qui cum diversis placitis hinc inde
servatis, frater fratri apud fratrem optimere non
posset, misertus fratris promittit auxilium, et ni-
chilominus eo procurante cum archiepiscopo Bre-
mensi et dominis inferioribus nec non cum Ottone
et Alberto marchionibus de Brandeborch in favo-
rem episcopi contra ducem valide inspiratur. Sed
ecce iniqua sorte dux Johannes præmoritur (*an. 1277,*
Dec. 13), et dux Albertus tutor admittitur; unde et
ex morte hujus et metu alterius pene moritur auxi-
lium ecclesie repromissum. Verumptamen episco-
pus et Magdeburgensis ecclesie et marchionum con-
fisus auxilio, se contra fratrem pro ecclesia invitum
opposuit, eoque in principio viriliter contra fratrem
agente, predictis vero in serendo auxilio torpentibus,
Cherstede et Empne municiones ecclesie per ignis
jacula capiuntur, et pociores ministeriales ecclesie
inibi captivantur (*an. 1279*). Ex hac magna ruina
ecclesie sit ingens dolor ab omnibus; sed episcopus,
quem plus dolor angebat, plus doluit, et in tantum
in eo dolor invaluit, quod sibi, ut creditur, prestitit
causam mortis. Ipse enim tactus vehementi dolore
intrinsecus, tamquam sue mortis prescius sexta fe-
ria ante, sicut ¹⁰⁹ anno Domini 1279 in die beati
Olrici, qui feria tercia tunc occurrit, carnis persol-
vit debitum ¹¹⁰, fratribus in capitulo convocatis, de
novali in Emberke, quod ex concessione omnium
quorum intererat extirpari fecerat, suum coram

A nis post mortem suam ordinarent prout secundum
Deum anime sue saluti expedire viderent: unde ex
ordinatione capituli de eodem novali in anniversa-
rio ipsius dabitur communis karitas, de pullis pane
et vino, fratribus et vicariis universis: culibet fra-
trum 20 denarii, culibet vicariorum 10, tribus cam-
panariis solidus, tribus cameraris solidus, qui co-
adjuvabant campanarios ad pulsandum, pauperibus
scolaribus 12 solidi. Episcopus eciam quasdam pro-
prietates bonorum pauperum scolarium contulit,
pro quibus in nocte anniversarii ejus de illis 12 soli-
dis procurahuntur; duo cerei de tribus libris cere
ponentur, unus ad altare beate Virginis in choro,
alter ad sepulchrum episcopi, qui ardebunt de una
vespera ad aliam. Memoratus eciam episcopus et
personarum et ecclesie utilitati prospiciens, ipsa
hora ¹¹¹ qua testamentum suum condidit, ad devo-
tam supplicationem capituli, annum gracie de bene-
ficiis que de manu episcopi tenentur, capitulo in-
dulxit; et prepositus Johannes de suis beneficiis, et
capitulum de obedientiis similiter indulserunt; hoc
modo videlicet quod quicumque fratrum ante diem
beati Jacobi moritur, nova sequentis anni percipiet,
prout in ipsius episcopi et capituli litteris plenarie
continetur. Episcopo in die beati Olrici, qui tunc
feria tercia occurrit, ut dictum est, premortuo ecce-
dictu mirabile sed Deo non impossibile subsequi-
tur: infra 6 ebdomades, eodem die quo episcopus
dux Albertus post moritur (*an. 1279, Aug. 15*), tam-
quam Dei judicio evocatus. Rexit autem episcopus
Otto nostram ecclesiam, tempore postulationis sue
connumerato, 19 ¹¹² annis et perfecte mensibus 7.

SIFRIDUS 32¹¹³ 113.

Defuncto venerabili patre domino nostro Ottone
episcopo, Sifridus Magdeburgensis ecclesie decanus,
de domo nobilium de Querenvorde trahens origi-
nem, vir per omnia magnanimus litterarum scien-
tia, morum honestate, multisque pollens virtutibus,
in nostrum episcopum, consulentibus et amminicu-
lum ad hoc prestantibus venerabili Bernardo sancte
Magdeburgensis ecclesie electo, et illustri Alberto
de Brandeborch marchione, qui eodem tempore
ecclesiam nostram viduatam contra Albertum du-
cem de Bruneswick ipsam in pugnatam viriliter de-
fendentes, in civitate Hildesheim cum copioso
exercitu moram trahebant, canonice est electus.
Qui cum confirmationis et consecrationis munus ab
archiepiscopo Moguntino et regalium investituram a
serenissimo Romanorum rege Rodolfo esset adeptus,
ecclesiam nostram, quam ex eo quod munitiones
Tzerstede et Empna per ducem predictum penitus
destructe et non pauci ibidem ministerialium et va-

tempore munitiones destructas Empnam¹¹⁶ videlicet et Tzerstede restauravit. Empnam tamen in loco tuiori locatam, mutato nomine Gronowe appellavit. Set ecce Alberto duce, ut premittitur, sublato de medio, filii ejus Henricus (188) Albertus (189) et Wilhelmus (190) duces, paternis vestigiis inherentes, contra episcopum et ecclesiam ferociter eriguntur. Quibus cum episcopus fortiter repugnaret, factum est sinistro eventu, ut de precipuis ministerialibus et vasallis ecclesie in castro Campe (191), ad quo¹ gratia presidii se receperant, ipso castro perduces aliquamdiu arta obsidione vallato ac demum expugnato, septuaginta vel circiter caperentur. Ex quo tantum periclitata et dejecta fuit ecclesia, quod vix recuperandi aut resurgendi spes aliqua habebatur. Episcopus tamen in Domino confidens, et murum defensionis pro ecclesia se opponens, minime desperavit. Orta namque inter fratres seu duces ipsos discordia, ipse duobus eorum Wilhelmo videlicet et Alberto confederatur, a quibus et castrum Stouphemborch (192) sibi optimius pro certa pecunie quantitate stipendorum nomine obligari, contra tertium se et ecclesiam defensurus. Factis itaque diversis insultibus et conflictibus hinc et inde episcopus nonnullos de parte adversa milites ac famulos captivavit, per quos plures suorum a captivitate absolvit, et rursus ad defensionem ecclesie se munitit. Hiis ita gestis Albertus et Wilhelmus duces opidum fratriis eorum ducis Henrici Helmestat nomine, cooperante sibi episcopo obsederunt; civesque obsidione artati, datis treugis hinc et inde, potiores milites non paucos tam de parte episcopi quam dum ad se in opidum mitti petierunt, tamquam de pace et concordia tractaturi. Quibus introgessis et ad hospitia jam receptis nichilque mali suspicantibus, infideles cives verba pacis in ore gerentes et in pectore non habentes, portas opidi concluserunt, et eos intra crudeliter occiderunt¹¹⁷. Quod factum lugubre toti patrie causam prestiti lamentandi. Deinde ex mandato Romanorum regis prædicti pace jurata inter principes et nobiles Saxonie, dux Henricus de castro Harlingeberch (193) omnibus circumvicinis dampna varia irrogavit; unde dicti principes, in quorum etiam numero episcopus existebat, ac nobiles Saxonie contra ipsum ducem, tamquam generalis pacis violatorem, dictante ipsius regis sententia insurrexerunt et castrum Harlingeberch obsederunt. Cumque idem dux ad liberationem ipsius castri festinaret, initio maximo cum principibus et

B A berch captum fuit. Per cuius captionem ipse episcopus judicium ad Boela (194), quod dux Albertus, et filius eius Henricus dudum contra justitiam detinebant, occupatum recuperavit (an. 1291), et ipsum castrum coram se tamquam loci illius judge seculari proscribi et data sententia fecit funditus demoliri. Et procedente tempore in loco haut longe positio castrum Levenborch (195) magnis sumotibus construxit, per quod plura bona ac jura ecclesie abstracta et distracta ad ecclesiam revocavit. Henricus vero et Albertus duces tam de castri constructione, quam etiam jurium ac bonorum ecclesie revocatione dolentes, ipsum castrum Levenborch, cum adhuc esset novella plantatio, grandi exercitu obsederunt; set cum episcopus ad repellendum eos se fortiter prepararet, magnanimitatem ejus videntes et constantiam in sancto¹¹⁸ proposito, recesserunt, machinis in campo et aliis instrumentis bellicis, quæ ad expugnandum castrum apportaverant, derelictis. Eodem tamen anno hiidem duces magno congregato exercitu, super Fusennam fluvium (196) prope Olesborch castrum multum prejudiciale ecclesie crederunt, et nomen inponentes Lowendal occuparunt. Episcopus vero ne liber ac frequens ipsis de castro predicto ad invadendum ecclesiam pateret introitus, aliud castrum, cui nomen impositum est Papenborch, in loco non multo plus quam ad jactum sagitte remoto erexit, et multis munivit armatis: per quod castrum Lowendal manutenebant fuerunt artati ac religati in tantum ut, qui antea obsederant, obsiderentur, factique ex obsecoribus sint obcessi. Demum vero ipsis in castro Lowendal destinentibus, et in castro Papenborch profidentibus, castrum Lowendal capitur, et tam hoc quam illud penitus demolitur. Quid plura? illuſtris Otto, dux Luneborch, castrum Calenborch (197) super Laynam fluvium construxit; quod quia vergebat in maximum ecclesie detrimentum, episcopus sustinere non valens nec volens, contra ipsum ducem surrexit, et modis quibus potuit impugnavit. Ipse vero Otto dux cum Henrico et Alberto ducibus de Brunswick conspiratione facta contra ecclesiam, assistentibus eis Ottone et Hermanno de Brandeborch marchionibus et nonnullis aliis principibus ac nobilibus, magno collecto exercitu terras ecclesie invaserunt, duasque turres lapideas Stederdorp videlicet et Oberge, quorumdam militum fidelium ecclesie mansiones ceperunt, easque incastellantes firmiter munerunt, de illis et aliis suis munitionibus terram et

magnanimus in adversis desperare aut deprimi non consuetus, set in domino Deo suo confusus, conductis armigeris et stipendiariis innumeris vim vi tum cum moderamine tum sine moderamine repellebat. Nam eadem durante guerra, quasdam munitiones ducum, videlicet Uslere, Everborch, Geveldehusen et Echte (198) cepit et destruxit, ac in pluribus conflictibus, concedente domino Deo, a quo est omnis victoria, triumphavit, sibique in hac eadem guerra tantum supercrevit, quod plura debita persolvit, in quibus antea tenebatur. Demum vero inter episcopum ex una, Ottонem de Luneborch et Albertum de Brunswick duces parte ex altera, Henrico duce excluso, castris etiam Oberge et Stedemdorp primitus dirutis, compositio ordinatur. Et cum dux Otto castrum Calemburch sonæ (199) includeret, pontem ante castrum super Laynam a sona eadem episcopus excludebat. Dux autem Henricus ecclesiam adhuc impugnans, castrum quoddam Mosborch nuncupatum in terminis cometæ Bocla construxit, quod stationem episcopus et alii, quibus constructio hujusmodi videbatur incongrua, circumdantes, penitus evertentur. Ipso nichilominus duce in persecutione ecclesie perdurante, ac nobilibus viris de Werdere, et de Sladen comitibus sibi assistentibus, per ipsum episcopum castrum Werdere (200) aliquanto tempore obssessum capitur et destruitur. Castrum Walmoden ad reprimendos ducis Henrici predicti insultus, qui de castro Luttere irrogabantur, nongentis et quinquaginta puri argenti marcis ecclesie comparatur. Castrum vero Sladem graviter obsidetur. Tandem compositione inter ducem et episcopum ordinata, episcopus graves impugnaciones et guerras postea non sustinuit; set pace aliquali ante finem vite sue, modico tamen tempore, fruebatur. Inter hec autem que superius dicta sunt, castrum Rutam (201) in loco ubi Layna et Indistria confluunt sumptuose construxit, propter quod ab Ottone duce Lunenburgensi graves impugnaciones et guerras longo tempore est perpessus. Pace tamen inter eos facta (an. 1283, Dec. 16), episcopus in placitis obtinuit donari sibi et ecclesie a duce prædicto proprietatem castri Lowenrode et opidi Honovere; quod tamen idem dux ab episcopo recepit in feudum, datis tantummodo centum marcis. Hoc autem factum est episcopo et ecclesie in recompensam castri Huden, quod dux destruxerat antedictus. Quandam etiam partem castri Popenborch ab impietione Gherardi comitis de Scowenborch data pecunia expedivit. Castrum Herste (202) prope Gotinge comparavit, quod postea per traditionem captum destruitur. Castrum quoque Wester-

A hove (203) ecclesie nostre perutile cum suo comitatu mille et viginti marcis puri argenti sibi et suis successoribus comparavit. Advocaciam in urbe a Ludolfo camerario absolvit. Advocaciam in Hasikenhusen (204) a Lippoldo de Dalem milite acquisivit. Palatium episcopale in multis edificiis emendavit, cappellamque ibidem de novo construxit, ubi et quatuor canonicos instituit, quibus ad victimum quadraginta libras Hildensemnum denariorum de oblationibus et obventionibus ecclesie sancti Andree nec non preposito ejusdem ecclesie sive archidiacono civitatis 12 libras dari annis singulis ordinavit. Tres etiam mansos in Reden sibi vacantes adjectit canonici antedictis. Novissimis autem diebus suis cum aliquali pace, ut dictum est superius, frueretur, castrum Hundestruge et opidum Dasle (205) cum adjacente comitatu mille et nongentis marcis emptionis titulo comparavit, relinquens ea pro majori parte suis successoribus exsolvenda (an. 1310). Licet itaque dictus episcopus cunctis pene temporibus quibus nostram rexit ecclesiam potentum principum et aliorum duris persecutionibus circumclusus, graviumque guerrarum tumultibus fuerit occupatus, et a tribulatione malorum et dolore vexatus: utilitatem tamen ecclesie nostre tam in spiritualibus quam in temporalibus prospicere non neglexit, immo eam utrobius, ut ita dicamus, et inter pressuras exaltavit et inter angustias dilatavit. Et ut de temporalibus superius dicta sufficiant, in spiritualibus sicut infra scribitur se habebat. Quamvis enim temporalibus intentus, adversariorum ac principum non timuerit principatum; totis tamen visceribus diligebat Christum regem. Nam divinum officium libenter audiebat, fatiens omni die missam coram se per noctam decantari, nisi magna eum in hoc necessitas impediret. Et quandcumque novem lectionum festum aliquod agebatur, non solum missam set et matutinum ac vespertinum officium tonatim cum pausa et intentione multa cum suis clericis decantavit. In majoribus etiam festivitatibus et ordinationibus clericorum ac velatione sacrarum virginum aliisque pontificalibus officiis cum perisse sacra missarum solemnia celebraret, tanta sibi virtus et devotione a Domino est concessa, ut in lacrimas proruminet, et imbre lacrimarum suam fatiem irrigaret, devotionique adeo deditus existeret, ut ea que cantanda aut dicenda erant, vix posset dicere aut proferre, set verba singultibus interrumpere ¹¹⁷ oportebat. Sacre etiam visitationis officium multis annis a suis predecessoribus intermissum cum magna sedulitate exercuit, evellendo et dissipando noxia, edi-

VARIAE LECTIONES.

¹¹⁷ prorumpere corr. interrumpere c.

eando et plantando proficia, corrigendo ac resormando tam in capite quam in membris, que correctionis ac reformationis novit studio indigere, non querendo que sua essent, set que domini Jesu Christi, et in persona sui ante omnia ostendendo vita et conversatione, verbo pariter¹¹⁸ et exemplo, qualiter subditos in domo Domini oporteret laudabiliter conversari. Multa quidem et alia que contemplationis et actualitatis existunt, gessit hic pontifex gloriosus, que non sunt scripta in libro hoc, ne legentibus vel audientibus tedium generarent; hec autem scripta sunt, ut sciatur per omnia valuisse et multis virtutibus claruisse. Rexit autem ecclesiam nostram annis 30 et¹¹⁹ mensibus 10. Anno enim dominice incarnationis 1310, pontificatus sui 31, quinto Kal. Maii debitum carnis exsolvens, migravit ad Dominum¹²⁰, relinquens ecclesiam honore et potentia emendatam, set multis, ut verum fateamur, debitorum honeribus aggravatam.

HENRICUS 33^{us} 11.

Huic successit vir utique venerabilis Henricus, ecclesie nostre decanus, de illustri comitum de Woldenberge prosapia oriundus¹²¹. Qui castrum Hundesruge ac opidi m Dasle cum comitatu adjacente a serenissimo Henrico de Lutzenborch tunc Romanorum rege, postea autem imperatore, ecclesie nostre perpetuo uniri, seque et successores suos de eisdem inter cetera regalia, que nostra ab imperio tenet ecclesia, obtinuit infseudari (an. 1310, Sept. 6). Et procedente tempore, castrum opidum ac comitatum hujusmodi persolvit, quia a predecessore suo, qui ea comparaverat, nondum fuerant persoluta. In principio promotionis sue burgenses ac cives civitatis nostre in magna ac tanta rebellione et pertinacia positos, quod fidelitatis sibi prestare homagium noluerunt, bona sibi in civitate Hildensem per resignationem vasallorum suorum vacantia occupaverunt, et in multis aliis se opposuerunt que nostre respiciebat ecclesie libertatem, competenti moderatione compescuit. Collecto namque magno exercitu, civitatem obsidens, castrum Sturewold (206) construxit¹²², eosque subtractis molendinorum et paucorum solatiis in tantum artavit quod infra paucos dies cum ipso conposuerunt, deditioinem sibi et fidelitatis homagium facientes, ac salvas relinquentes ab ipsis invasas ecclesie libertates. Inter articulos compositionis hujusmodi specialiter est expressum quod porta retro urbem, per quam itur ad Sanctum Paulum, multis annis continue clausa, manebit ammodo reserata. Et ut omnis inter clerum ex una, et burgenses parte ex altera, dissensionis am-

A putetur materia in futurum, et litigiorum dispendia via, quantum est possibile, precludatur, statuto et privilegio perpetuo est firmatum quod, si inter clorum et burgenses super libertatibus aut emunitatibus ecclesie aut re aliqua questio orietur, quidquid canonici nostre ecclesie justum esse suis affirmare voluerint juramentis, absque ullius contradictionis salvum eis in perpetuum permanebit. Omni etiam anno, quando novi consules sunt statuti, hiudem consules ab episcopo aut capitulo requisiti, venient ad presentiam eorundem, et tactis sanctorum reliquiis jurabunt quod omnes portas civitatis fideliter tenebunt et custodient, et quod specialiter Sancti Pantaleonis et retro urbem portas episcopo aut capitulo sive die sive nocte in omnibus eorum necessitatibus reserabunt. Item omni anno feria secunda in capite adventus¹²³ in generali capitulo jurabunt dicti consules, se omnes libertates et emunitates ecclesie, in quantum possunt, fideliter defensuros. His vero ita conpositis, castrum Hoinboke (207) una cum domino de Homborch, auxiliantibus ad hoc utcumque quibusdam aliis principibus, potenter obsedit, obsessum cepit, captumque fecit funditus demoliri. Opidum Bokenem mille et centum marcis ecclesie comparavit. (An. 1314, Mart. 8.) Cum illustri Ottone duce de Luneborch, qui opidum Honovero et castrum Lowenrode cum quibusdam comitatibus et bonis aliis ab ecclesia in feudum tenerat et ab ipso recipere curavit, graves guerras habuit, plures conflictus init, in aliquibus succumbens et in pluribus triumphans. Tandem compositione facta, idem dux jam dicta bona ab episcopocepit in feudum, et se vasallum ecclesie recognovit. Idem episcopus usurarum voraginem, que animas devorat et facultates exhaustit, que apud cives Hildensem multum inoleverat, valde restrinxit. Castam vitam duxit, et pontificale officium devote et cum magna sedulitate exercuit, sicut vir bonus, simplex et rectus, et recedens a malo, Dei et proximi habens zelum¹²⁴. Novissime vero diebus suis mandatum apostolicum, sibi grave, subditis intollerabile, non ex amore iustitie, set odii somite et livore vindicte, ab emulis sibi dirigi procuratur. Unde ipse, presentiens tantum malum, surrexit sicut pastor bonus, qui posuit animam suam pro ovibus suis, sedemque apostolicam adiit, pro fraude et dole hujusmodi summo pontifici exponendis. Ubi in prosecutione juris sui febre tactus, pro grege suo mortuus est, et in monasterio sancte Clare Avinione honorifice¹²⁵ tumulatus anno Domini 1318, 3. Idus Julii, pontificatus sui anno 9. In ejus anniversario dabuntur de decima in Soledo cuiilibet dominorum presenti 7 denarii et di-

midia stopa vini, vicario 4 denarii et quarta vini, A ordinavit duas faculas annis singulis per totum ad-
magistro majori, subcustodi et succentori similiter,
candela de libra cere, scolaribus 5 solidi, camerariis
et campanariis 3 solidi ¹¹⁷.

OTTO 34^{u.}

Venerabili patre domino Henrico de Woldenberghe episcopo nostro Avinione feliciter defuncto, de quo sufficiens scriptura superius reperitur, successit ei patruus ejus dominus Otto de Woldenberghe, prepositus Montis sancti Mauritii; in episcopum nostrum concorditer electus. Hic in principio ingressus sui habuit conflictum cum quibusdam oppressoribus terre nostre, videlicet de Engelingborstel et de Monikhusen (208) prope villam Osleveshen (209), et Deo victoriam nostris concedente, hostes aut capti aut imperfecti aut fugati succubuerunt; de quorum captivitate dominus noster episcopus magnam extorsit pecunie quantitatem, unde ipse et sui locupletati fuerunt. Ipse vero tamquam fidelis et bonus dispensator, pecunias sibi taliter provenientes in utilitatem ecclesie nostre convertens, castra et bona episcopalicia per predecessores suos inpignorata seu alienata recuperavit et redemit. Castrum vero Luttere et officium in Barke et advocaciam in Calevelde (210) a ducibus Brunswicensibus pro tribus milibus et 60 marcis emit, et pecunias pro quibus predecessor suus dominus Syffrydus episcopus castrum Lindowe (211) a nobilibus de Plesse comparavit, nondum solutas persolvit, et in eodem castro palacium inexpugnabile cum alto muro construxit. Castrum Sturwolde quasi ex toto solemnibus ei inexpugnabilibus edificiis, prout liquet, praeter palacium antiquum, quod patruus suus immediatus predecessor dominus Hinricus episcopus edificavit, magnis sumptibus construxit. Et quamplura edificia in aliis nostre ecclesie castris diruta, que omnia describere difficile esset, ipse reedificari procuravit. Ipse etiam adhuc prepositus Montis existens, ad laudem et honorem omnipotentis Dei et gloriose matris ejusdem virginis Marie quandam missam, vulgariter auream dictam, singulis annis sabbathō proximo post communes (212) ab omni clero tam religioso quam seculari solemniter in ecclesia nostra instituit decantari (*an. 1315, Febr. 5*), deputans ad hoc de decima in Zolde largam et bonam consolationem in eadem missa presentibus ministrandam. Item

A ordinavit duas faculas annis singulis per totum ad-
ventum ob reverentiam ympni (213) *Veni Redem-
ptor in choro nostro ante pulpum ad completorium
incendendas et ardendas, et cuilibet scolari in eodem
completorio presenti ecclam undecumque venienti
unam similam per prepositum nostrum tribuendam.*
Insper festum beate Elizabeth cum cantu et consolacione solemnibus in ecclesia nostra pro dupli-
festo peragendum instituit atque redditibus dotavit.
Anniversarios domnorum Sifrydi et Henrici episco-
porum nostrorum, predecessorum suorum, et suum
proprium in ecclesia nostra solemniter singulis
annis peragendos cum bona administratione ordi-
navit. Rexit autem ecclesiam nostram in summa et
tranquilla pace sic quod cum suis omnibus subditis
multum fuerat locupletatus, et taliter quod vil-
lane in pluribus villis sue terre cum bonis vestibus
et mantellis de vario federatis incedere videbantur,
disponente Domino et cooperantibus sibi favore et
amicicia nobilium principum Ottonis de Luneborch
et Ottonis de Brunswhic ducum, pacis et justicie
filiorum. Omnibus itaque per dictum domnum Otto-
nem episcopum pro utilitate et commodo ecclesie
nostre tanquam per bonum et fidelem pastorem lau-
dabiliter et feliciter consumatis, anno ordinationis
sue 16° debitum humane condicionis exsolvit (214)
[*an. 1331, Aug. 22*], et in ecclesia nostra ante altare
omnium sanctorum requiescit ¹¹⁸. Cujus memoria et
¹¹⁹ benedictione sit eterna. Amen.

HENRICUS 35^{u.}

Huic successit (215) [*Aug. 28*] venerabilis pater dominus Henricus, illustris ¹²⁰ ducis (216) de Bruns-
whic filius, in cuius electione detestabile scisma sur-
rexit. Nam quidam de dominis nostris adhabant
electioni sue, alii vero domino Erico de Schowinborch
per apostolicam sedem proviso, cui etiam cives Hildensemenses adheserunt, tum propter ipsius domini Henrici potentiam, tum propter depravacionem monete nostre per illos forte factam; quidam vero de consilibus Hildensemensibus dicto domino Henrico faventes fuerant de civitate expulsi. Remanentes autem et dicto domino Erico auxilium prestantes, ferociter cum magnis gwerris diocesis nostram invaserunt. Nam opidum Dam domino Henrico adherens cuperunt et funditus destruxerunt, ut appareat cooperantibus eis ad hoc quibusdam ecclesie

VARIAE LECTIONES.

¹¹⁷ Iterum alta manus saeculi XV incipit. ¹¹⁸ obiit a. D. MCCCXXXI. ordinacionis sue XV. 2. numeris
correctis. ¹¹⁹ ita c. ¹²⁰ i. ac elegans 2.

NOTE.

(208) Engelhostel et Münchhausen.

(209) Oesselse, districtus Ruthe.

(210) Berka et Calefeld princip. Göttingens. et
Grubenhag. dioceses Moguntinæ.

p. 142, 143.

(213) i. e. hymni.

(214) De anno obitus cf. Beiträge t. I, p. 90-94,

et chartas ap. Lüntzel diec. Hild., p. 423, 424.

nostre vasallis ¹²¹. Volens autem dictus dominus Henricus abducere aque fluxum Indistria molendino episcopal, conflictum habuit cum incolis civitatis prope civitatem, qui prevaluerunt; quidam vero de suis in fugam conversi occubuerunt, quorum aliqui interempti, nonnulli captivati fuerunt. Dictus vero dominus Ericus volens cum viris armatis civitatem ingredi, multis de civitate sibi obviantibus prope villam Haze (217) et eum introducere volentibus, dictus dominus Henricus cum suis illos invasit et debellavit triumpho potitus. Post hec facte sunt treuge ad decem annos (1333); quibus finitis, major est exorta guerra quam fuit antea, que quasi ad tres annos duravit, in quibus plura ecclesie nostre castra et bona episcopalia ac quorundam monasteriorum et collegiorum in pignorata fuerunt et eorum aliqua penitus alienata. Domno vero Henrico in hujusmodi gwerra deficiente et quasi desperante, Deus omnipotens meritis gloriose virginis Marie sue matris, in quam plenam et firmam habuit confidenciam, victorianam sibi contulit de inimicis suis in prato infra Sturwoldis et civitatem, quorum multi fuerunt submersi et quam plures abducti captivi. De qua victoria in tantum fuit ditatus et adversarii sui taliter suppeditati, eciam dicto domno Erico tunc interim defuncto, quod ex tunc in singulis factis suis prosperabatur; civitatenses eciam videntes se despicere, gratie dicti domni Henrici se submiserunt, sic quod iuvicem amicabiliter pacificati et concordati fuerunt (an. 1346). Sed in emenda hujusmodi controversie dicti civitatenses singulis septimanis apposuerunt 12 talenta Hildenseminiū denariorum ad satisfacendum lapidis, carpentariis et aliis laborantibus in edificatione castri Marienborch, quod ipse dominus Henricus tunc edificavit et construxit, quo adusque dictum castrum perficeretur ¹²². Deinde domino Deo prestante, dictus dominus Henricus ad gremium matris ecclesie regressus, a sententiis excommunicationis, quibus per dominos apostolicos Clementem et Innocencium, eo quod provisioni dicto domno Erico per sedem apostolicam facte se opposuit, innodatus extiterat, per eundem Innocencium absolutus ¹²³ sibique de ecclesia nostra de novo provisum fuerat (an. 1353). Igitur sic reconciliatus et premissis gweris et tribulacionibus cessantibus ac tranquilla pace succidente, castra ecclesie in pignorata et bona mensalia pro toto suo posse recuperavit. Castra vero Woldenstein, Sladum et Wydenla (218) pro magna pecunie summa ecclesie nostre comparavit; castrum

A Marienborch de novo construxit, Woldensteyn a nobili Sifrylo de Homborch, Sladum a Meynekone, ibidem comite (an. 1342), Wydenla ab illis de Gowsich emit, et eadem castra ubicunque diruta fuerant reparari ordinavit (an. 1341). Festum gloriosi corporis Christi in ecclesia nostra et allis ecclesiis collegiatis solem ppter instituit cum anniversario suo singulis annis peragendum. Reliquit eciam suis successoribus decem castra non in pignorata, set libera et soluta, videlicet Sturwolde, Marienborch, Rute, Payne, Levenborch, Sladum, Wydenla, Luttere, Woldensteyn et Wynzenborch ¹²⁴, cum pluribus bonis mense episcopalis. Destruxit eciam castra Grensleve et Hilwerdesbusen in comitatu Dasle. Rexit ¹²⁵ autem ecclesiam nostram 32 annis cum diuino. Sepultus est ante altare beate Katherine virginis an. 1362, Febr. 6). Cuius anima in pace perpetua requiescat. Amen.

JOHANNES SCHADELANT 36^{us}

Post obitum domni Henrici de Brunsvici dominus papa providit de episcopatu Hildensem cuiusdam venerabili et bono viro de ordine Predicatorum, sacre theoloche doctori, quem vulgariter vocabant episcopum Johannem Schadelant. Qui in principio introitus sui requisivit de libris divinis et legalibus predecessorum suorum. Tunc officiati curie ostendebant ei loricas, clipeos et galeas, dicentes quod tales fuissent libri predecessorum suorum. Et quia mores patrie non congruebant sibi, idcirco ipsum episcopatum ad manus domni papae, a quo ipsum tenuit, resignavit (an. 1364), et forte per duos annos in episcopatu permansit ¹²⁶.

CHERARDUS 37^{us}

Post hunc per dominum Urbanum papam quintum ad ecclesiam Hildensem translatus est venerabilis pater dominus Gherardus de genere baronum de Monte prope Mindam, tunc episcopus Verdensis, et quondam cantore et postmodum decanu ecclesie nostre; vir facundus, providus et magnanimus. Hic primo anno sui ingressus quosdam raptiores videlicet 60 armatos de Westfalia opidum Eltze invadentes cepit, set attendens quod salvo honore eos forte retinere non posset, liberos et quitos dimisit eosdem. Deinde anno suo tertio ¹²⁷ circa festum nativitatis Marie (an. 1367) invadentibus hostiliter episcopatum nostrum duce Magno de Brunswig et episcopo Halberstadensi cum adjutorio episcopi Magdeburgensis bischop Kogelwy dicti nec non de Anhalt, de Hademersleve cum pluribus aliis bravos

VARIÆ LECTIONES.

¹²¹ anno Domini MCCCXXXII. in nocte natalis Domini 2. ¹²² Et de singulis dominibus adhuc hodie datur vronetylne ad idem castrum spectans demptis aliquibus bonis feudalibus que habent domini episcopi et monasterium sancti Michaelis et pauci vasallii. Occasio autem compulsionis ad edificandum castrum su-

nibus (210) et maxima armigerorum multitudine, occurrit eis propter villam Vormersen (220) dominus Gherardus episcopus, et prelio diutissimo commisso, auxiliante Deo et sua genitrice, victoriam gloriosam nostri reportaverunt, interfectis quamplurimis ¹³⁰ adversariorum, et captis duce predicto nec non episcopo Halberstadensi Alberto cum magna suorum multitudine, a quibus maximam pecunie summam ipse dominus noster episcopus extorquere potuisse, sed veritus tirannidem archiepiscopi Magdeburgen sis, qui tunc apud Karolum quartum imperatorem magne auctoritatis habebatur, et etiam potentiam ducis Magni junioris, qui tunc ad ducatus Brunswicensem et Luneburgensem fuerat exaltatus, a predictis captivis summam tridecum milium marcarum argenti in amicitia dumtaxat recepit ¹³⁰. Post hoc orta est discordia inter dominum nostrum episcopum et ex alia parte duces Ottonem (221) et Albertum (222) de Brunswigk; quidam de vasallis et ministerialibus ecclesie Hildensemensis episcopo nostro rebellantes, ad dictos duces se contulerunt; quos ipse dominus episcopus in castro Walmoden potenter obsedit (an. 1368), et miro modo per industriam ipsum castrum cum aqua fluxu comportato aggere submergi fecit et ex toto destrui, prout intuitus hodiernus manifestat. Sinistro tamen eventu factum est quod, durantibus hujusmodi controversiis, predicti duces opidum ecclesie nostre Alvelde ceperunt, spoliaverunt, et castrum novum ibidem exerent (an. 1370). Sed dominus Deus et pia mater ejus non oblii misericordie sue nec ecclesiam nostram omnino derelinquentes, ex post aliqualem consolationem refuderunt, disponendo quod officiati domini nostri episcopi prope castrum Woldensteyn habitu insultu cum adversariis, 24 armatos pociores de dictorum ducum clientela ceperunt, ipsomet duce Ottone per fugam vix evadente. Ex tunc interventibus placitis treuge facte sunt, et tandem opidum Alvelde cum castro novo restitutum est nobis, et captivi ducum sunt liberi dimissi. Idem dominus noster episcopus toto suo tempore multas et diversas adversitates in spoliis, incendiis et rebellionibus suorum, ab omnibus circumiacentibus ducibus, nobilibus, et oppressoribus suis impugnatoribus gravissime perpessus est, sed tamen Dei et genitricis sue Marie adjutorio, in qua plene confidebat, in singularis laudabiliter prevaluit. Castrum Calenberch obsedit, et fluvium Leynam abduxit, magnis tamen laboribus et expensis, prout liquet. Castrum Coldingen (223) ecclesie nostre acquisivit, per multa

A dispendia gwerrarum et laborum retinuit. Castrum Vyndenborch a comite Conrado de Werningerode pro magna summa pecunie emit. Castrum Blanckenborch cepit adjuvante comite Tyderico de Werningerode, quod tamen in placitis recepta aliquanta pecuniae summa comite ¹³⁰ Borchardo de Regensteyn restituit. Castrum Steynbrugge construere incepit. In salina Gyter (224) quosdam redditus dictos bokpennige ab illis de Knystede emit. Villam Muddesdeborch (225) et silvam attinentem ab illis de Roden pro certa pecunie summa videlicet 700 ¹³⁰ markis comparavit. Domum lapideam seu palacium in Poppenborch edificari procuravit. Organa nostra nova ad ornatum ecclesie nostre sumptibus 100 marcarum et ultra donavit. Villam Payne proprie B Kerkverde pro 100 marcis comparavit. Insuper calicem de auro puro gemmis pretiosis adornatum ecclesie nostre dedit. Anniversarium suum instituit solemniter in ecclesia nostra peragendum. Aulam episcopalem quasi dirutam et vetustate consumptam reedificari procuravit. Claustrum Carthusiensium fundavit adjutorio bonorum virorum et redditibus dotavit. Ipse rexit ecclesiam nostram annis triginta tribus, et erat suis subditis presertim clericis multum affabilis et benignus; fuit sufficenter literatus, et ideo clericorum fauctor. Etiam multas orationes et dictaturas tam prosaycas quam meticas per se ipsum edidit et dictavit. Ipso autem in etate decrepita constituto, subditi sui et maxime ecclesie vassalli tumultus et gwerras inter se graves concitaverunt. In quibus ecclesia nostra maxime periclitata, graves oppressiones et injurias sustinebat. Episcopo vero propter senium deficiente et rebellionem ipsorum compescere non valente, talis modus intervenit, quod dominus Johannes filius comitis de Hoya, tunc episcopus seu electus Padburnensis, in coadjutorum domini episcopi Hildensemensis assumptus est, qui insolentias ante habitas refrenavit, prout aliqualiter fecit; quo translato ad episcopatum Hildensem, dominus Gherardus modico tempore supervixit ¹³⁰, et defunctus (an. 1398, Nov. 15) apud Carthusienses Hildensemenses sepultus, feliciter in Christo requiescat. Amen, etc.

JOHANNES 38¹³⁰.

D Ante dictus autem Johannes ad episcopatum Hildensem promotus, in suo introitu aliqua satis strenue gessit. Nam ducem Fredericum de Brunswig terram Hildensem opprimentem ipse compescuit et repressit. Etiam castrum Vreden (226) ecclesie Hildensemensi multum prejudiciale expu-

gnavit, cooperante duce Henrico, et funditus evertit, et sic in statu competenti et satis pacifice ecclesiam Hildensemensem circiter 20 annos juxta modum suum rexit. Interea tamen factum est quod venerabilis dominus Eghardus de Hanenzee prepositus ecclesie Hildensemensis, vir magne litterature et industrie, sinistro eventu ab emunitate urbis Hildensemensis violenter extractus et abductus, quasi fuissest violator pacis terre, que tunc vulgariter lanfrede dicebatur, in turri Sturwalde incarceratedus et per duos fere annos inibi detentus diem suum ibidem clausit extreum; de quo dum rumor exiret quasi fuerit in eadem turri occisus, prefatus dominus episcopus coram multitudine congregationis cleri et populi civitatis Hildensemensis et suorum vasallorum protestationem publicam fecit (an. 1405), quod de interfectione seu morte ipsius domini prepositi ipse foret innocens et immunis, et ad expurgandum se ad hoc coram omnibus paratum se offerbat; set habitu colloquio inter illos qui tunc presentes aderant, juramentum ipsi domino episcopo erat remissum. Ut tamen omni pace dicatur, idem dominus episcopus in prodigalitate et seminarum contubernio ultra mensuram et plus quam decuit, laxabat habenas; quapropter factum est ut omnia castra et possessiones ecclesie, nec non bona ad mensam episcopalem spectantia, vel inpignorata vel alienata ab ipso sunt relicta, et quia, ut apparuit, nimium laycaliter se gessit, plurime exorbitancie et inconveniencia sunt secuta, propter que et etiam plura alia, prout versimiliter formidandus est omnipotens Deus, multiplicibus flagellis¹⁴² nos et totam terram nostram et gentem gravissime attrivit, et presertim ex eo quod, extremo tempore vite sue, videlicet ad quinque annos ante obitum ipsius domini episcopi, intollerabilis tempestas gwerrarum et bellorum contra nos insurrexit. Nam confederati archiepiscopus Coloniensis, archiepiscopus Magdalenensis, episcopus Halberstadensis, omnes duces Brunswicenses et Luneburgenses et Sleswicensis¹⁴³, et multarum terrarum quam plures comites et barones cum omnibus ipsorum civitatibus et vasallis contra solum Hildensemensem episcopatum ferociter quasi eundem totaliter devastaturi convenerunt, ac ipsum circumquaque rapinis, incendiis, interfectionibus, captivationibus, depactationibus et ecclesiarum con-

A cremationibus hostilissime pervagaron; que quidem gwerre et inimicicie circa tres annos continuos protrectae sunt; in quibus nostres eciam in duobus conflictibus dampnosissime succubuerunt, quorum unus fuit prope Osterwik et alter prope Grone (227), in quo dominus filius ducis Saxonie, noster concannonicus et ecclesie Montis sancti Mauritii prepositus, heu! fuerat interfactus (an. 1421). Qualia et quanta dampna ecclesia et tota terra nostra ex hoperulerit, non facile est describere, set hodierna debitorum onera et alia certa indicia manifeste declarant; unde factum est quod predictus dominus episcopus, tam senio quam penuria¹⁴⁴ oppressus, in coadjutorem suum recepit dominum Magnum illustris ducis¹⁴⁵ Saxonie filium, tunc episcopum Caminensem, et ipsum accedente consensu et concordi electione capituli Hildensemensis nec non conniventia cleri atque vasallorum et quorum interfuit, in episcopum Hildensemensem sibi substitui a domino papa Martino quinto impetravit. Domno autem Magno in episcopum nostrum promoto, factum est tripudium totius cleri et populi, et post brevi intervallo temporis dominus episcopus Johannes mortuus est et in medio ecclesie nostre sepultus¹⁴⁶. Ipse rex ecclesiam nostram 25 annis circa vel ultra, et maximis debitorum oneribus gravatam et omnium rerum distractioribus reliquit eandem, successori quoque suo nullum penitus locum liberum nulloso redditus aut paucissimos post se dereliquit, super quibus omnibus parcat sibi omnipotens Deus.

MAGNUS 39^{us}

Idem autem dominus Magnus episcopatum Hildensemensem tam extreme depauperatum inveniens, quantum de suis pecuniis potuit, apportavit, mediantebus quibus huc-usque vivit et perseverat. Idem dominus Magnus castrum Grene (228) cum suis attinenciis a domina ducissa de Brunswigk in possessionem recepit. Ipse etiam fortalicium Dachtmissen (229) a Ludolfo de Esscharte comparavit, quod statim ex post duci Ottoni de Luneborch sub certis pactis restituit pro acquisitione et empacione plurium castrorum in dominio Homburgensi, pro quibus eciam grandem pecunie summam eidem duci D Ottoni persolvit, videlicet ultra 10 milia florenorum auri de Reno in promta pecunia.

SUPPLEMENTUM IN CODICE 2.

Domnus Magnus satis laudabiliter rexit in temporalibus, multa castra emit sub contractu redempcio-

senio gravatus in filium eligeret illustrem principem dominum BERNARDUM ducem de Brunswik, qui tanquam provisor rexit ad 7 annos.

vir benignus et affabilis, set heu! ad spiritualia non deditus. Periculose eciam satis obit sine sacramentis ut dicebatur¹³⁰. Aliunde bene rexit. Obiit a. D. 1471 (Jul. 22). Sepultus prope armarium ecclesie nostre.

Anno¹³¹ Domini 1468 fuit bellum inter ducem Wilhelmum ac filios Fredericum et Wilhelmum ex una, ac civitates vulgariter dicti de Hensemeste ex altera partibus, et plura dampna ambe partes intulerunt sibi invicem. Set a. D. 1471 fuit forte bellum inter prefatos duces Brunswicenses et Ernestum episcopum Hildensem, et famabatur quod

~~Men~~ episcopus ex nimia tristitia obiit eodem tem-

A pore. Anno vero sequenti, scilicet 72, orta est gravis discordia inter civitatem Hildeensem et episcopum Henningum ex una, et vasallos dyocesis et quosdam canonicos ac opida terre partibus ex altera, qui eundem dominum Henningum episcopum recipere recusarunt. Quis velit esse finis, Deus novit, set jam plures ville desolate sunt heu!¹³² Eodem anno cometa visus est. Et Erfordia pro maxima parte ab ignibus consumpta est, pons scilicet mercatorum et omnes domus fere presbiterorum cum ecclesiis principalibus, beate scilicet Marie Virginis et sancti Severi cum 12 aliis ecclesiis.

VARIÆ LECTIONES.

¹³⁰ et verum est in marg. atramento alio. ¹³¹ alia manus. ¹³² aliud atramentum.

ANNO DOMINI XXXVIII.

CATWALLONUS

ROTHONENSIS ABBAS.

NOTITIA HISTORICA IN CATWALLONUM.

(MABILL., *Annal. Bened.*, t. IV, lib. LV, pag. 321.)

Sub idem tempus (1026) nobilis Armoricus Simon, filius Bernardi, a quo Roca-Bernardi, cuius loci dominus erat, cognomentum accepit, monasterium Sancti Gildasii de Nemore in Namnetensis pagi luco qui *Lempidric* tunc vocabatur, ædificavit, ubi Helgotum, virum sanctum, Rothonensem monachum, abbatem constituit. Tunc Sancti Salvatoris monasterio Rothonensi præerat Catwallonus abbas, laudatus in litteris prædicti Simonis pro constructione monasterii, in quibus note chronicæ non sibi constant, cum monasterium hoc anno conditum dicitur, Heinrico Franciæ regnum regente.

Ast aliunde certum est Catwallonum abbatem Rothonensi monasterio hoc ipso tempore præfuisse. Hie successerat Mainardo eximia sanctitatis viro, qui Bellam-Insulam, vulgo *Guedel*, a Gaufrido Britanniæ duce obtinuit. Ejus jussu Catwallonus, ipsius Gaufridi, ut ferunt, germanus frater, et ipse multa religione præditus, monachorum cœtum in Bellam-Insulam induxit. Inde post Mainardi obitum ad regimen Rothonensis monasterii revocatus, illud ruine proximum instaurare aggressus est. Ejus rei testem habemus ipsius Catwalloni epistolam ex codice monasterii Sancti Sergii apud Andecavos, scriptam ad Hildegardem Andecavorum ducem, Fulconis-Nerræ conjugem, eo tempore quo bellum cum Alano Britanniæ duce gererat. Hanc epistolam infra exhibemus. Scripsit et aliam idem Catwallonus epistolam ad quondam abbatis sám, cuius nomen a littera L. incipiebat, quam puto esse Letgardem, abbatis sám Beatae Mariæ de Caritate apud Andecavos. Idem abbas prohum quendam virum, sed agrestem, Gurkium nomine, genere Normannum, in Sancti Guifwali insula demorantem, convenisse traditur, eumque ad largiendam Sancto Salvatori prædictam insulam est cohortatus. At ille, ut ferus erat, atvis vestibus laneis indui solitus, pe-tentem durius objurgavit, repulitque: sed tandem mansuetus, se suaque omnia Salvatori tradidit.